[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ЛИГОВКА-ЯМСКАЯ

	                                                      РЕШЕНИЕ

	21.06.2018
	№
	187

Отчет Контрольно-счетной палаты внутригородского Муниципального

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская о

результатах ее деятельности за 2017 год и истекший период 2018 года
      В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь положениями Федерального закона от 23.07.2013  № 252-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» в части проведения внешнего муниципального финансового контроля, положениями Федерального закона от 05.04.2013  № 44-ФЗ «О контрактной системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,  Федеральным законом  от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская, решением Муниципального Совета от 05.07.2012 № 209  «Об утверждении Положения «О контрольно-счетной палате внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская» (в ред.  решения Муниципального Совета  от 30.08.2016 № 110), обсудив отчет Председателя Контрольно-счетной палаты Муниципального образования Лиговка-Ямская Удалова С.М. о результатах работы в 2017 году и истекшем периоде 2018 года, Муниципальный Совет внутригородского Муниципального образования  Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская
                                                                      РЕШИЛ:

1.  Отчет Контрольно-счетной палаты внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская о результатах ее деятельности за 2017 год и истекший период 2018 года принять к сведению (приложение).

2. Предложить Контрольно-счетной палате внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская (Удалов С.М.) усилить работу, направленную на повышение эффективности контроля за расходованием бюджетных средств во взаимодействии с постоянной комиссией Муниципального Совета по бюджету и финансам, другими постоянными комиссиями.

3. Настоящее решение с приложением разместить на официальном сайте внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская в информационно-коммуникационной сети «Интернет».

       Решение вступает в силу со дня принятия на заседании Муниципального Совета.

            Глава Муниципального образования                                                                        К.И. Ковалев
Приложение к Решению

Муниципального Совета

от 21.06.2018 № 187
Отчет
 Контрольно-счетной палаты внутригородского Муниципального

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская о

результатах ее деятельности за 2017 год и истекший период 2018 года

1. Общие положения

           Настоящий отчет Контрольно-счетной палаты Муниципального образования Лиговка-Ямская (далее КСП) о результатах ее деятельности за 2017 год и истекший период 2018 года подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 3 Положения «О Контрольно-счетной палате внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская», утвержденного решением Муниципального Совета от 30.08.2016 № 110 (с 13.09.2016 деятельность КСП осуществляется на безвозмездной основе (на общественных началах)).

В соответствии со статьей 3 Положения «О Контрольно-счетной палате внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская» КСП ежегодно представляет отчет о своей деятельности Муниципальному Совету МО Лиговка-Ямская.

Данный отчет включает в себя общие сведения о деятельности КСП в 2017 году и истекшем периоде 2018 года, о результатах проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, о выводах, рекомендациях и предложениях, сформированных по итогам осуществления внешнего муниципального финансового контроля.

           Необходимо отметить, что деятельность КСП в 2017 году и истекшем периоде 2018 года осуществлялась на безвозмездной основе в следующем составе:

1. Председатель Контрольно-счетной палаты Муниципального образования Лиговка-Ямская – Удалов Станислав Михайлович;

2.  Аудитор Контрольно-счетной палаты Муниципального образования Лиговка-Ямская – Заика Олег Викторович;
3. Член Контрольно-счетной палаты Муниципального образования Лиговка-Ямская – Юриков Александр Евгеньевич.
 Деятельность КСП в 2017 году осуществлялась на основании утвержденного Председателем КСП плана работы. План работы был сформирован с учетом необходимости реализации полномочий КСП, установленных Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением «О Контрольно-счетной палате внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская», а также с учетом заключенного Соглашения 02.06.2016 Муниципальным Советом Муниципального образования с Контрольно-счетной палатой Санкт-Петербурга о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

      В соответствии с ст. 98 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» КСП проводится аудит в сфере закупок путем проверки, анализа и оценки информации о законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и о результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам, реализуемых как в виде отдельного контрольного (экспертно-аналитического) мероприятия, так и в виде составной части (отдельного вопроса) контрольного (экспертно-аналитического) мероприятия.
Также необходимо отметить, что внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется КСП в форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий принимая во внимание заключения Контрольно-счетной палатой Санкт-Петербурга (Соглашение,  заключенное 02.06.2016 Муниципальным Советом Муниципального образования с Контрольно-счетной палатой Санкт-Петербурга о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля). При этом КСП не подменяет  функций и полномочий Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга согласно заключенному между последней и Муниципальным Советом Соглашению.

2. Правовые акты, регулирующие деятельность КСП в отчетном периоде:
1. БК РФ.
2. Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
3. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

4. Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
5. Федеральный закон от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к   информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
6. Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге».
7. Устав внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская.
8. Положение «О Контрольно-счетной палате внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская», утвержденное решением Муниципального Совета от 30.08.2016 № 110.
9. Регламент Контрольно-счетной палаты внутригородского муниципального образования

10. Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская, утвержденный  Распоряжением    КСП МО Лиговка-Ямская от 04.03.2013 № 01.
11. Стандарт финансового контроля СОД-1  «Планирование работы Контрольно-счетной палаты МО Лиговка-Ямская».
12. План работы Контрольно-счетной палате МО Лиговка-Ямская на 2017 год.
13. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля  СВМФК-КСП-03-03 «Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская».

14. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля  СВМФК-КСП -08-02 «Правила проведения контрольного мероприятия во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская».

15. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля – СВМФК-КСП-03-01 «Проведение экспертно-аналитического мероприятия».
16. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК-КСП-12-04  «Проведение аудита эффективности использования  муниципальных средств во внутригородском муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская».

17. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК-КСП-09-05 «Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных программ».
18. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК-КСП-09-06 «Экспертиза проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период».
19.  Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК-КСП-09-07  «Аудит в

           сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд».

      20. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля СВМФК-КСП-03.021   «Проведение оперативного (текущего) контроля за исполнением местного бюджета во  внутригородском Муниципальном образовании Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская».

3. Правовой статус: орган местного самоуправления Муниципального образования Лиговка-Ямская,  являющийся юридическим  лицом (свидетельство о государственной регистрации  от  06.05.2013).
Численность: 3 человека на безвозмездной основе с 14.09.2016.

Реализуемый КСП в рамках предоставленных ей полномочий внешнего муниципального финансового контроля - оперативный (текущий) контроль служит инструментом объективной и независимой оценки управленческих решений, принимаемых субъектами бюджетного планирования в рамках обеспечения бюджетного процесса.
Действующим составом КСП МО Лиговка-Ямская (на безвозмездной основе) в отчетном периоде проведены следующие мероприятия:

1. В апреле 2017 дано Заключение Контрольно-счетной палаты Муниципального образования Лиговка-Ямская на проект решения Муниципального Совета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская «Об утверждении отчета об исполнении бюджета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская за 2016 год».

2. Муниципальному Совету 22.05.2017 представлен отчет Контрольно-счетной палаты Муниципального образования Лиговка-Ямская о  ее деятельности за 2016 год, с учетом деятельности КСП в предыдущем составе (2 человека на постоянной основе Лобанов В.Н., Ершов С.Л.).

3. Дано Предварительное заключение на проект бюджета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская на 2018 год (с выводами и замечаниями от 03.10.2017).

4.   Представлено мотивированное мнение на заключение Контрольно-счетной палаты Санкт-Петербурга на проект решения Муниципального Совета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская  «О бюджете  внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская на 2018 год» (с выводами и замечаниями от 25.10.2017).
5. Дано Заключение Контрольно-счетной палаты Муниципального образования Лиговка-Ямская на проект решения Муниципального Совета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская «Об утверждении отчета об исполнении бюджета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская за 2017 год» (с предложениями и замечаниями от 29.03.2018).
6. Разработан и утвержден План работы КСП МО Лиговка-Ямская на 2018 год, состоящий из 23 мероприятий.
  По результатам экспертно-аналитических мероприятий из 13 предложений КСП  местной Администрацией учтены 12.
КСП МО Лиговка-Ямская местной Администрации рекомендовано принять меры по совершенствованию работы финансово-экономического блока местной Администрации Муниципального образования Лиговка-Ямская в целях повышения эффективности расходования бюджетных средств на решение вопросов местного значения и заслушать информацию местной Администрации о проделанной работе по данному вопросу по итогам 9 месяцев 2018 года.

По результатам рассмотрения заявления председателя КСП Удалова С.М.  от 30.12.2016  о выходе их Союза МКСО на заседании Президиума Союза МКСО 03.04.2017 было принято решение считать Контрольно-счетную палату внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Лиговка-Ямская прекратившей членство в Союзе МКСО с 01.01.2017 (выписка из протокола  заседания Президиума Союза МКСО от 03.04.2017 № 2 (53)).

4. Организационно-методическая и иная деятельность.

В марте 2017 года Аудитором КСП Заикой О.В. проведен семинар на тему «Обзор типичных нарушений, допускаемых заказчиками в сфере муниципальных закупок по итогам 2016 года» для сотрудников местной Администрации и приглашенных лиц. Также Аудитор КСП неоднократно давал оперативные устные и телефонные консультации по вопросам в сфере реализации местной Администрацией полномочий заказчика в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

 Председатель и аудитор КСП оказывали содействие  в подготовке документов и выработке правовой позиции для участия в судебных заседаниях в защиту интересов Муниципального Совета, местной Администрации и КСП МО Лиговка-Ямская  по искам  Лобанова В.Н. и Ершова С.Л к вышеназванным субъектам.

5. Задачи КСП МО Лиговка-Ямская на 2018-2019 годы.

 Осуществлять в дальнейшем деятельность по внешнему муниципальному финансовому контролю Контрольно-счетной палаты в соответствии с действующим федеральным законодательством и законодательством субъекта РФ, Уставом Муниципального образования, решениями Муниципального Совета, Положением о КСП, Планом работы КСП на 2018 год и иными  муниципальными правовыми актами, основываясь на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности, для достижения оптимального результата в расходовании бюджетных средств, направленных на решение вопросов местного значения.
По поручению Председателя

КСП МО Лиговка-Ямская  Удалова С.М.

Аудитор КСП МО Лиговка-Ямская                                                                          О.В. Заика

Исп. Аудитор КСП МО Лиговка-Ямская

О.В. Заика

PAGE